
A legélőbbek, olykor a  legfájdalm asab
bak ezek az em lékek az író lelkében, 
a cím adó novella a soha m eg nem 
ú ju lha tó  találkozások, a  soha nem  fe 
lejthető  m egtörettetés és szüntelen lo
bogás krónikája.

A Szétszórt parazsak cím ű kötet do
kum entum  jellegű értékei, a m űalko
tássá em elt életsors k rón ikája  folytán

figyelem re m éltó m ű. H iteles példája 
annak , hogy az esztétikai m etam orfózis 
a társadalm i és az egyéni korreláció
jában  gyökerezik. Ezáltal a fáradságos 
szolgálat könyvét ír ta  m eg Tam ás 
A ladár. (Szépirodalm i Kiadó, 1967.)

DANYI GÁBOR

Kortársak szem ével — Írások a magyar
művészetről

„Úgy érzem , könnyebb dolog megcsi
nálni a  p ik tu rá t, m in t róla írni, vagy 
csevegni” — ír ta  K ernstok  K ároly ta 
lálóan „A ku ta tó  m űvészet” cím ű cikké
ben. T alán  furcsa, hogy ezt a m ondatot 
éppen a  K ortársak szem ével cím ű k iad 
vány böngészése közben éreztem  á l
landó m ottóként jogosultnak. Hiszen a 
Pern eczky Géza á ltal válogatott gyűj
tem ény 50 év m agyar képzőm űvészeté
ről ír t  k ritikák , b írálatok , tanulm ányok 
gazdag antológiája. A kötet a M űvészet
történeti források cím ű sorozatban je 
lent meg, és a m illeneum i időktől a 
m ásodik v ilágháború végéig ta rtó  k o r
szak jellegzetes m űvészetelm életi írá 
sait és k ritik á it foglalja m agában. És 
bárm ennyire is nehéz írni az elkészült 
képről, m űvészeti alkotásról, a kötet 
dokum entum  anyaga azt b izonyítja, 
hogy az írók, költők és m űkritikusok 
m elle tt a festők és szobrászok is to llat 
ragadtak  és kifejtették vélem ényüket a 
m üvekről és alko tó ikró l, s am i talán 
még ennél is fontosabb és jelentősebb, 
m űvészetelm életi kérdésék eszté tikai, 
etikai, filozófia i kérdések so rát boncol
gatták, elem ezték a m űvészeti alkotások 
kapcsolatában.

(Ezzel a fe lad a tta l a felszabadulás 
u tán  egyre kevesebb m űvészünk próbál 
megbírkózni — néhány  tiszte letre  m éltó 
kivételtől eltek in tve — m egelégednek a 
„pictura m egcsinálásával”, a  ró la való 
írást vagy csevegést feleslegesnek ta r t 
ván. Pedig kevésbé lenne érdektelen, 
ha a m a élő és alkotó m űvészek vallo
m ásait olvashatnánk, ha az ő vélem é
nyüket. állásfoglalásukat hallhatnánk  
a képzőm űvészeti stílusirányzatok m eg
lehetősen gazdagon burjánzó  sokaságá
ról, művészet elm életi stb. kérdésekről.)

A perniczky szerkesztette fo rrásk iad 
vány átm enti és a  mai olvasók szá
m ára  is hozzáférhetővé teszi, hogy a 
fél évszázad a la tt a legkülönbözőbb fo
lyóiratokban és nap ilapokban m egje
lent cikkek tanulm ányozásával képet 
alkothasson a m agyar képzőművészet 
fejlődésének irodalm i vetületéről. Az 
em lített időszakból eddig egym ástól e l
szigetelve, és jó részt k iragadva a tö r
ténelem  form áló, m ozgató erejéből, is
m ertük  a jelentősebb m űvészeket, a 
képeket és szobrokat, m űvészeti alko
tásokat. valam in t a különböző s tílu s
irányzatok és a  k ia lak u lt alkotó  cso
portok tevékenységét. A k iadvány  fő
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érdem e éppen az, hogy a közelm últ 
évtizedek m űvészetét úgy á llítja  az 
olvasók elé, m in t a  történelm i esem é
nyekkel szorosan összenőtt fejlődést. 
„A m űvészeteket k isérő irodalm i vissz
hang a tö rténelm i esem ényekre is éles 
fényt vet, összekötő híd a ném a m ű
tárgy  és az  eleven é let között.” (Per
neczky: Előszavából) Ezt a cé lt sikerü lt 
a  szerkesztőnek m egvalósítani, s ezzel 
hozzájáru lt a m agyar képzőm űvészet 
tö rténeti tu d a tán ak  kialakításához. A 
gazdag szem elvényanyag m elle tt nagy
ban segíti ez t Perneczky Géza bevezető 
tanulm ánya, m ely az egyes cikkek közti 
hézagokat, a teljes h á tté r  h iányát pó
tolja. M ivel e tanu lm ány fejezetei sze
r in t csoportosulnak a  szem elvények, a 
könyv bárk i szám ára könnyen á ttek in t
hető. A csaknem  száz cikk és ta n u l
m ány így nem  alko t kibogozhatatlan 
szövevényt, hanem  a szerkesztő cél
ján ak  megfelelően hű képét ad ja  a  m a
gyar képzőm űvészet egy jelentős szaka
szának — ko rtársak  szemével a kor 
m űvészeti problém áiról.

A bevezető tanulm ány, és így a sze
m elvények is 6 fejezetre oszlanak. Az 
első három  fejezet időrendi egym ásutá
niságot is m utat, m íg a m ásodik három , 
m ely a  k é t v ilágháború  közti évek 
anyagát tárgyalja , az egym ás m elle tt 
fu tó  áram latok  szerin t tagozódik. Ezt 
a felosztást nem a válogató önkénye 
szabta meg. hanem  az ado tt kor m ű
vészete.

Plein-air festészet a századfordulón  
cím et viseli az első fejezet. Tudvalevő, 
hogy az im presszionizm ust a XIX .-X X . 
század v ízválasztó jaként tekin tik , m ert 
míg a hagyom ányos polgári m űvészet 
tradíció itó l nem  tu d  elszakadni, m ár 
m agán viseli a m odern  törekvések sok 
fontos ism ertető  jegyét. K erü lte  a  „ ta r
ta lm as” tém ák és jelenségek ábrázo lá
sát, és egyedien lá to tt dolgokat, m in t 
véletlenszerű je lene te t vagy pillanatnyi 
vizuális   benyom ást   örökítette   meg.   T e r

m észetesen ez a törekvés m agával hozta 
a festés techn iká jának  végső kifino
m ultságát, a  p le in -air m űvésze tet. Az 
im presszionizm us lázadás vo lt az a k a 
dém ikus m űvészet szárazsága és h a 
mis pátosza ellen. Ez a lázadás össze
függ a hagyom ányos m űfajok és a pol
gári világkép k iöregedésével és a  dol
gok tartósságába v e te tt h it m egrendü
lésével. A m agyar m űvészetben ez a 
korszak Hollósy Sim on és az 1896-ban 
a lap íto tt nagybányai szabadiskola m ű
ködésével esik egybe. A szó szoros é r 
telem ben vett képzőm űvészeti k ritika  az  
ő m űködésük éveiben szü letett meg és 
szaporodott el roham osan. Ennek egyik 
oka, hogy a  századforduló körüli évek
ben a lak u lt ki a főváros nyugateurópai 
nagyvárosokhoz hasonló élete, s ek k o r 
je len t meg a m odern  értelem ben vett 
polgári h írlap írás. A Kiss József szer
kesztette H ét hasáb ja in  először á llt 
ta rta lm as képzőművészeti fórum  a k ri
tikusok rendelkezésére. A H ét e kezde
ményezése ham arosan általánossá vált, 
és a többi folyóirat is tere t nyitott 
m űvészeti írások szám ára. A m ásik ok, 
hogy a nagybányaiak m űvészetéről é r
demes volt írn i, felfedezni őket, h a r 
colni értük , közel hozni a közönség
hez a lk o tá sa ik a t A nagybánya ikkal 
egyenrangú m űkritika  m egterem tése a 
festőnek indult, de újságíróvá le tt Lyka 
K ároly nevéhez fűzűdik. A nagybánya
iak cím ű cikke (Új Idők, 1897.) a te r
mészetkultusz igényét és a  nemzeti je l
leg dom inanciájá t hangsúlyozza a Hol
lósy iskola lényegeként: „ . . .  (a nagy
bányaiak) le lkük tele itta m agát azzal a 
töm érdek üde és m agától te rem te tt 
im presszióval, am it m agábul lehel az 
erdő meg rét, meg a  csalitok árnyéka, 
meg a felhők já rá sa  meg egy p á r  hosz
szan, bánatosan elcsöngő m agyar m e
lódia.”

Lyka Károly, am ellett, hogy sikeresen 
m egoldotta a  p le in -a ir  alapokon nyugvó 
új m agyar festészet népszerűsítését.

106



értékes kom m entátorává v á lt a m űvé
szeti közélet m ás kérdéseinek is. Az 
Új Idők és a M űvészet lap ja in  a  m ű
kritika  írá s t a  m űvészeti fejlődés ré 
szévé tette. (M űvészeti po litikánk  című 
cikke pl. M űvészet, 1907.)

AZ AVANTGARDE ELŐKÉSZÍTÉSE

Az 1900-as évek fia ta l nem zedékére 
az  im presszionizm usénál tágabb lá tó 
körű és filozófiailag is jobban a lá tá 
m asztott m űvészetszem lélet várt. A ve
zető szerep i t t  Fülep Lajosé, aki k riti
kai tevékenységének a lap jává  tette, 
hogy esztétikai meggondolásokból k i
indulva fogalm azza meg a kor m űvé
szetének problém áit. K ritika i tevé
kenységek első lépése az akadém ikus 
és eklektikus m űvészet tekintélyének 
m egingatása. (A m agyar m űkritika  c. 
cikke, M agyar Szemle, 1906.)

N orm atív k ritika i igényének közép
pontjába a  cezanne-i világképet állítja, 
s em ellett ham arosan észreveszi az im 
presszionizm us s a  m agyar plein -a ir  
festészet érvényének ha tára it. K ritiká i 
azt m utatják , hogy lépést ta r t  az im 
presszionizm ust tú lhaladó  egyetemes 
festészettel:

Cezanne „puszta m ejelenésével m eg
v ilág íto tta a nagy érdem ekben gazdag 
im presszionizm us kiéltségét.” — ír ja  
P aul Cezanne cím ű cikkében (Művészet, 
1907.)

Az Új m űvészeti stílus cím ű tan u l
m ánya (Új Szemle, 1908.) a stílust, m in t 
a társadalom  és a  m űvészet közös pro
duk tum át tárgyalja . Fülep eszté tiká já
ban alapvető  igénnyel je lentkezik  a 
történetiség  igénye, és az im m anens 
értékek  ku ta tása, m ely a posztim presz
szionizm us fő problem atikája, m űvé
szeti és elm életi gyakorlata. Innen m ár 
csak egy lépés az avantgarde, mely 
széttörte a tö rténetiség  és elvontság 
e llen té te it és a problém ák 

siká t igyekezett egym ástól függetlenül 
m egoldani. A kor képzőm űvészeti vo
n a lá t először Rippl-R ónai, m ajd  m ivel 
ő sem tu d ta  a  felszíni jelenségvilág és 
a mögötte rejtőző problém ákat egység
ben m egoldani, a Nyolcak működése 
je len tette. A p roblém ákat ku ta tó  és 
m inden téren  állásfoglalást kereső m ű 
vészi m agatartás az ő nem zedékükben 
vált alkotó  karak terré . A nagybányaiak 
óta először szak íto tta  szét a k ritikusok 
és a közönség táborá t. Berény R óbert 
és K ernstok K ároly m aga is to llat fo
gott. C ikkeik közül többet bevett a 
szerkesztő a szem elvények közé. A te r
mészet ihlető fo rrásának  m indketten  
há ta t fo rd ítanak  .Találóan ír ja  ezzel 
kapcsolatban Lukács György Az u tak  
elváltak  című cikkében (Nyugat, 1910):

„K ernstok K ároly  m egm ondotta, hogy 
itt m iről van szó. A rról, hogy azok a 
képek, am iket ő és bará ta i festenek , a 
dolgok lényegét ak a rják  kifejezni. M ű
vészetük hadüzenet m inden im presz
sziónak, m inden sensatiónak és hangu
la tnak , m inden rendetlenségnek és é r 
tékek letagadásának, m in t világnézet
nek és m űvészetnek, am ely első szavá
nak  és utolsónak az »én« szót ír ja .”

AZ AVANTGARDE TÉRHÓDÍTÁSA
Az első v ilágháború előtti években 

E urópaszerte k ia laku ltak  az avan tgarde 
irányzatok, m elyek k ia laku lásában  a 
„vajúdó világkép valóságos kérdései és 
dilem m ái já tszo tták  a főszerepet.” (Per
neczky: Bevezető).

Először a futurizm ussal ta lálkozott a 
budapesti közvélemény, az 1912— 13-as 
francia és olasz fu tu ris ták  kiállításán . 
Balázs Béla: F u tu risták  (Nyugat, 1912.) 
és Szabó Dezső: A futurizm us: az élet 
és a  m űvészet új lehetőségei (Nyugat, 
1913.) cím ű cikkeik jelzik  talán  a leg
jobban az t a hatást, am it a különböző 
em bertípusokra gyakorolt a fu tu rista  
képekből áradó  dinam izm us. Szabó De
zső cikkében, ahol az erőszak dogm áját
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AZ IM PRESSZIONIZMUS 
REHABILITÁLÁSA

A T anácsköztársaság bukása után 
a művészi é let fejlődésének k é t évtize
des eredm ényei légüres térbe kerültek. 
A visszafejlődés fokozatosan, m integy 
10 év a la tt m en t végbe. A hazai kisé r
letek a haladó szellem ű képzőművészeti 
fó rum ért egym ás u tán  kudarcba fu llad 
nak  — a M agyar Írás  és az Ars Una 
pl. csak néhány évfolyam ot értek  meg. 
Jelentős művészek a m űvészeti közélet
ben sem kapnak  helyet, a K épzőm űvé
szeti T ársu la t tagjai, sőt a főiskola ta 
nárai is je lentéktelen  egyénekből k e rü l
nek ki. Csak 1925-ben tö rtén t változás, 
am ikor Lyka K ároly szervezte ú jjá  a 
főiskolát. Ebben az évben indu lt el a 
M agyar M űvészet cím ű folyóirat is.

Nem csodálatos tehát, ha ebben a po
litikai és szellemi légkörben á té r té 
kelődtek a m agyar képzőm űvészet e red 
ményei. A nosztalgia, m ely a polgári 
békeévek felé irányult, a  képzőm űvé
szet terén  is érvényesült. Az esztétikus 
belállíto ttságú im presszionisták a m ű
vészet és a szellem virágkorának  kép
viselőiként látszottak. A radikalizm us 
és az avan tgarde a bajok okozójaként 
tű n t fel. Ebben a korban  tehát, akik 
nem  tud tak  visszafelé tek in ten i, visz
szaté rni az im presszionizm ushoz, a 
teljes k iú ttalanságot lá ttá k  m aguk kö
rül. a m űvészet agóniájáról beszéltek, 
m in t pl. Hevesy Iván. (A m űvészet agó
niája. Nyugat, 1921.)

A művészek először a Szinnyei Merse 
Pál társaságba töm örültek, m ajd  új 
társaságot is a lap íto ttak  a K épzőm űvé
szek Új T ársaságát, mely KÚT néven 
vált ism ertté, s ahonnan jelentős m űvé
szek indu ltak  Vaszary tan ítványaikén t: 
Barcsay, M edveczky és rövid ideig ide 
kapcsolódott D erkovits G yula is. Folyó
iratuk. a K Ú T, 1926-tól publikációs le- 
hetőséget is biztosít szám ukra, nem  so
káig, m ert m ind a társaság, m ind a fo
lyóirat a húszas évek végén felbom lott.

fogadja el, m in t am i a világ an a rch iá já t 
m egszüntetheti, m ár a futurizm us fa
siszta torzu lását érezzük.

Különbözőképpen reagálnak  a hazai 
m odernek, a Nyolcak is a k iállításra. 
Berény Róbert A nem zeti szalonbeli k i
állításró l (Nuga t,1913.) című cikkében 
értékeli a futurizm us expresszív lehető
ségeit; m íg K ernstok: A futurizm usról 
(Huszadik Század, 1913.) című írásában 
egyöntetűen elitéli.

A m agyar avan tgarde kivirágzását 
az első v ilágháború te tte  lehetővé, mely 
olyan helyzetbe sodorta a m agyar tá r 
sadalm at, ahol a végletekig kiéleződ
tek az ellentétek, s ezt csak a végletek 
nyelvén lehete tt kifejezni. A m agyar 
ak tiv ista  művészet k ia lakulása és fejlő
dése Kassák Lajos nevéhez fűződik. 
K assák lap ja ival (Tett, m ajd  a Ma) ösz
szefogja az új törekvéseket, a kezdők
nek bátorítást, a haladóknak  publicisz
tikai lehetőséget ad. Az ak tiv isták  csak
nem teljesen „törvényen kívü li” csopor
to t alkotnak, m ert nem csak az eszté ti
cista tradíciókkal fo rdu ltak  szembe, h a 
nem a bizonyos m értékig rad ikálisa b o 
N yugatot vagy a Nyolcakat is ellenfe
lüknek tekintették . K evesellték a ra d i
kalizm usukat, és sokallták a kom pro
m isszum aikat. C soportjukra jellem ző a 
társadalm i m egújulásnak az em ber á t 
alak ításával elérhető  program ja. P o liti
kai és m űvészeti forradalm iságuk ve
zette őket odáig, hogy a Tanácsköz
társaság ku ltu rá lis életében fontos sze
r epe t tö ltö ttek  be. Fő teoretikusuk és 
a kritikai hang irán v ító ja m aga Kassák 
Lajos, akinek több cikkét ta lá lju k  a 
szem elvénvek között. K assákon kívül 
helvet kap az antológiában Hevesy Iván, 
Kállai Ernő M olnár F arkas és még 
néhánvuk írása, k ritik á ja  is. De b árm e
lyik cikket olvassuk is el a sok közül, 
m indegyikben m egnyilvánul az ak tiv is
ták fő erénye: a kom prom isszum  e l
u tasítá sa , mely a csoport m unkájának  
értéké t és m aradandóságát b iz tosítja .
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A harm incas évek válsága a k u ltur 
politika terén  ú jabb  süllyedést hozott, s 
ez ú jabb  ind ítéko t ado tt a v isszatérés
hez az im presszionizm us kiegyenlítet
tebb világa felé. Az új m űvészeti cso
pa rtosulás a  G resham  kör néven vált 
ism ertté. K örükben m egfordult Egry 
József és D erkovits is, de a  társaságot 
olyan m űvészek alko tták , m in t B ernáth , 
Szőnyi, Pátzay és Berény Róbert. M ű
ködésük a posztnagybányai stílus fogal
m á t te rem te tte  meg. A csoport m unkás
ságának értékelését G enton István vé
gezte el A harm incas évek festészete 
cím ű írásában. (M agyar Szemle, 1932.) 
A nagybányai iskolához való visszaté
rés egyes m ozzanatait K állai E rnő is 
világosan elem zi B erná th  A urél ú jabb  
m unkái című cikkében (M agyar M ű
vészet, 1929.), bem utatva azt az elm életi 
háttere t, ami felm entette a  m űvészeket 
attól, hogy a prózaibb, kevésbé esztéti
kus problém ákkal foglalkozzanak.

A fejezetben közölt szem elvények 
nyilvánvalóan bizonyítják  a reh ab ili
tá lt im presszionizm us kettős szerepét: 
az első nem zedék á lta l képviselt igazi 
m űvészeti értékek  á tm entését a fasizá
lódó hivatalos m űvészettel szemben, 
részben pedig az t a negatívum ot, mely 
főlég a másod, m ajd  harm ad generáció 
kézén ju tta tta  a stílus t sorvadáshoz: 
a festészet m ozgékonyságának, való
ságra reagáló képességének hiányát.

HIVATALOS MŰVÉSZETPOLITIKA A 
KÉT VILÁGHÁBORÚ KÖZÖTT

A harm incas évektől a ku ltu rpo litika 
kezdem ényező erővel, agresszivitással 
lép fel. S tílu sá t a m illeneum i időkből 
á tm en te tt neobarokk és novecento kép
viseli, mely szorosan összefonódik a 
„katolikus, szentistváni” állam eszm ény
nyel. U gyanakkor a  jobboldali m űvé- 
szetpolitika dem agóg módon a legha
ladóbb és legkorszerűbb színben tün 
teti fel m agát. Ideológiájukat a szellem - 
történészek rossz ir ányú történetisége

is alátám asztja , m elyből hányzik a 
valósággal való báto r szembenézés és 
a  realisztikus látásm ód. Így H ékler A n
tal: M űvészet és világnézet cím ű cik
kében (M agyar M űvészet, 1927.) a  való
ságnál rokonszenvesebb m iszticizm usig 
ju t el, s ennek tö rténeti lé tjogosultságát 
fejti ki. H iába b írá lja  F arkas Zoltán a 
N yugat hasáb ja in : V isszafelé m együnk 
című cikkében (Nyugat, 1929.) a képző
m űvészeti é let hanyatlását, sőt 1933-ban 
G róf K lebelsberg K unó képzőművészeti 
po litikája  cím ű cikkében (Nyugat, 1933.) 
h iába kéri szám on a  több m in t tíz  év 
m űvészetpolitikai m ulasztásait, a  fel
vete tt prob lém ák visszhang nélkü l m a
radnak. Később m ár b íráln i sem  lehet 
radnak. Később m ár b írá ln i sem lehet 
hasonló hangnem ben a h ivatalos m ű
vészetpolitikát. A polgári törekvések 
a passzív e llená llást választo tták . De 
az igazi ellenzék m aga az eleven m ű
vészi folytonosság volt, am elyik  nem  
a lkudo tt meg. hanem  a N yolcak és az 
ak tiv isták  pozitív örökségét vallva és 
folytatva, tovább m en t egy európai 
igényű szintézis felé.

És ezzel elju to ttunk  a könyv utolsó 
fejezetéhez. A legjelentősebb ta lán  az 
itt  közölt cikkek között Fülep Lajos: 
M űvészet és v ilágnézet cím ű tanu lm á
nya (Ars Una, 1923.), m ely „a k é t v ilág
háború közti m agyar képzőm űvészet 
sorsproblém áinak, ső t szinte már- fá tu 
m ának  megidézése.” (Idézet a Bevezető
ből). Fülep tisztán látása , mély filozó
fikus lá tásm ódja világossá teszi előtte, 
hogy a művészi v ilág eleve determ iná lt a 
kor valóságától: „akár fu t a m űvészet a 
világnézet elől, m in t az im presszióniz
mus, ak á r  keresi, m in t az avantgarde, 
benne van és m arad  a világnézet és 
form a korellácíó jában, s belőle veszi 
értelm ét.”

A korszak végén, 1945 nyarán  a la 
ku lt új művészcsop o rt, az Európai 
Iskola m egszületése és tag ja inak  vallo
mása i   a    m űvészétről,   a    m űvészeti   ha
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gyom ányokról, je lzik  a m űvészet, s egy
ben a m agyar tö rténelem  új periódusát.

„Ha m egkérdeznétek, hogy m it ak arok, 
hogy m it a k a r  az a m űvészet (m odern 
absz trak t művészet) akkor k é t óriás ne
vével kell válaszolnom : B artók és P i
casso. Egyik a zenében, m ásik a  fes
tészetben valósítja meg a népi, a h u 
m ánum  és az európaiság egységét. A 
fia ta l m odern m agyar festészet néhány 
képviselőjénél is ezt a  tö rekvést látom

derengeni, m agam  is e rre  törekszem . 
Ilyen értelem ben ak a ru n k  folytatóik 
lenni. Ez a m űvészet a legm élyebb v a
lóságot ak a rja  kifejezni az é le t szépsé
geivel, de poklaival együtt.” — ír ta  
K ornis Dezső Önéletra jzában  (Európai 
Iskola, 1945.) — s ezzel híven fejezte ki 
a csoport tag jainak  pozitív célkitűzéseit.

B a s ilid e s  S á n d o r  k iá llítá sa

D iákkorom ban két fia ta l festő képei 
je len te tték  szám om ra az ú ja t a  m űvé
szetben. K iállításokon lelkesedve keres
tem  képeiket és hosszan elnéztem , hogy 
ú jra  és ú jra  lássam  belőlük: a kép nem  
a term észet szolgája. A két Basilides 
testvér keleti lélekzetvételű festői v i
lága ragad ta  meg az akkori gim nazista 
fiú  képzeletét: finom an hajladozó vo
nalak  ír ták  körül a szegény em berek 
a lak já t, színek fátyoloztak ra jtu k , am i
lyenek  a valóságban nincsenek, á rnyalt 
tek in te tükben  a  lé t fá jda lm a rebbent, 
a  tá rgyak  külön-külön é ltek  a  képen 
mégis m eghitt kapcsolatban vo ltak  egy
m ással. Más világ vo lt ez, m in t am it 
akko ri nagy m estereinknél lá th a ttu n k : 
rokona volt a Távol-keletnek, a k o ra
reneszánsznak és egyúttal Dosztojevsz
kij m egalázottjainak.

A ké t testvér közül B arna kezéből k i
hu llo tt az ecset s most, hogy S ándor k iá l
lításá t kell m éltassam , nem  tagadhatom , 
hogy még m indig fiatalságom  elfogó
dottságával közelítek képeihez. Pedig 
azóta sok idő te lt el, a  festői tapasz ta
latom, művészeti iskolázottságom  a lak u 
lása, tízezernyi festm ény látása, a ké
pek előtti m egszokottság érzése, erősen 
tom pítja  bennem  az egykori áh ita to t, 
csak r itk a  alkalm akkor lobban az m ár

lángra. Nem tagadhatom , hogy m ost is 
felcsillan t a szemem, am ikor e k iá llítás 
anyagának  nézésekor egy-egy régi ké
pen azt a Basilides S ándort látom  v i
szont, ak it serdülőkorom ban távolról 
tiszteltem .

H item  m ost is, hogy am iket itt  m a
gunk e lő tt lá tunk, nem  pusztán képek, 
hanem  egy festő életének stációi. M en
jü n k  m entünkbe m eg-m egállván, e l-e l
gondolkozván az egyes stációk előtt.

A ny itány t sö tét h á tté r  elő tt felcsat
tanó fények ad ják , ám  e fényekben h a l
kan kergetőznek a szivárvány világos 
színei, éppen csak m egérin tik  a vászon 
színeit s lazu rjuk  átm osódik a m ásikba. 
Kétségtelen, hogy Ballo Ede fegyelm e
ze tt rajz i követelm ényei u tán  Rudnay 
G yula ind íto tta  ú tnak Basilides S án 
dort. A képet a szín és árnyék, a  köny
nyed  árnyékok nélküli súlyos atm osz
féra fogta össze. A vastag o lajfesték 
és a tüntdéri lazurok cilágában azon
ban a M ester — Rudnay — u tán  csak 
epigon lehet az em ber, m ásfelé tá jéko
zódni!

A következő stáció: k isérle t a sza
badulásra. A fia ta l festő tek in te té t a 
közelm últról a nagy kora-reneszánsz 
elődökre veti, náluk  keres m egújulást. 
A kép m inden pórusa egyenlő értékű
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